Quod ad eis hanc & attinet, ego eis pro eis dictum accipio: quod interdum fieri, & nos in Annotationibus nostris ostendimus, & ipse tum hic tam alibi fatetur.

Quid postremò dicit de euētu quorundā Dei consiliorū, paulo distinctius & tolerabilius loquitur q̄ supra Luc. 2. ubi nō uerè scripserat, me in hominis uolūtate collocare diuini cōsiliij cōstantiam.

Quod locum illum Ioan. 2. (Quod nobis exē
plum præbes?) reprehēdit, rectē reprehendit: ita
que pro exemplo, signum reposui.

REPREHEN. IOAN. 9. SV.

per uerbis illis: Sed ut in eo diuina
opera patefiant.

Qui tradūt ἵνα pro δέ possum esse, no-
dum potius secāt, quām expediunt. Sup-
plēnū ergo ex Nonno, quod uisum
est maximē accommodatum.

DEFENSIO.

Atqui in translatione mea constat planè eadē
sententia, neq; quidquam ad supplementum addi-
tur. est enim hoc loco constructionis uerborum
permutatio. Neq; enim querunt hoc loco discipu-
li, utrum peccauerint huius cæciparentes, an ipse.
nam cum sint omnes fontes, quis dubitet quin illi
peccauerint? Sed querunt quæ causa sit huius ca-
citatris: utrum parentum, an cæci peccatum? Atq;
huiusmodi constructionis permutationem rite an-
notauit ipsem in Ioann. 19. ubi pro, Qui uidit te-
statur, docet intelligendum esse: Qui testatur, hi-
^{ix pro 11.} dit. Iam de ἵνα pro δέ, legantur quæ nos anno-
tauimus in 2. Cor. 8. Quin ipsem in Iohann. 13.
ἵνα μηρωθῇ, uerit, Oportet ut impleatur. rectē
ille.

DEFENSIO.

57

ille quidē: sed male annotauit, supplendum esse uerbum Oportet. Neq; enim conueniet hæc constru-
ctio, d'ē iνα πληρωθῆ, cum dicēdum sit d'ē πλη-
ρωθῖνα. Item Ephes. 5. n̄ d'ē γυνὴ iνα φοβητα-
ρυχεῖσθαι, uertit, Vxor autem uideat ut reuetea-
tur uirum. Vbi iνα pro d'ē possum dico, neq; uer-
bum Videat supplendum.

REPREHENSIO ACT. I. SV-
per uerbo συναλιγόμενος.

Quidam conuertit, Ac eos frequen-
tando, non minus incommodè, ut arbi-
tror, quam obscurè.

DEFENSIO.

Si συναλιγέσθι est congregari, ut est, non in-
commodè hoc loco uerti Frequentādo: hoc est, fre-
quenter conueniendo, & se ad eos congregando.
neq; item obscurius est hoc dictum, quam loqui so-
lent autores Latini, ut Sallustius in Iugurtha: De-
nig; plebs sic est accensa, inquit, ut opifices agre-
stesq; omnes, relictis operibus, frequentarent Ma-
riūn. At in reprehensoris mei translatione est
hoc incommodi, primū quod sic uertit quasi scri-
pserit Lucas συναλιγών, cum scripserit συναλι-
γόμενος. Deinde quod etiam si concederemus uer-
bum esse medium (cuius tamen exemplum desider-
d 5 ro) de-

SEB. CASTELLIONIS
ro) debuisset Lucas scribere συναντέσθαι
ut facile concedent qui Græcè sciunt, et ut appre-
ret ex ipso Herodoti exemplo quod hic citauit, u-
quo non συναντίσθαι, sed συναντέσθαι scri-
ptum est.

REPREHEN. ACTOR. 1. SUPER
illis uerbis: Vim accipietis Spiritus san-
cti, qui uos inuadet.

Quidam interpretatus est, Qui inuadet, non modò neglecto tempore, sed etiam impropriè, cù neq; uerbi illius Græci uim expresserit: neq; inuadere dicatur, qui iuuandi causa accedit.

DEFENSIO.

Inuadere uiam, dixit Virgilius: in quo uerbo mihi uidetur esse quædam uehemētia, qua Græcum uerbum ἐπεξεῖδι non male declaretur, et que impetum illum Spiritus sancti exprimat, qui sicut tanquam uentus aggrediatur. Verum de hoc iam aliquid respondimus Luc. 1.

In præterito participio in est uis futuri temporis.
Quod autem de neglecto tempore dicit, male dicit. Inest enim in præterito participio, in huius modi loquutionib. uis futuri temporis. Ut si dicas, Ego post triduum hoc negocio defunctus ad te uiam: hoc est, hoc negocio defungar, deinde post triduum

triduum ad te ueniam. Quin ipsem et sic tempus mutauit, Act. 24. f. 23. ubi ἀνεβέσθοι εἰδὼς ueritatem. Postquam exquisitius cognouero. ubi tamen ei non assentior. Idem annotauit in 2. Corin. 2. uero super uerbo ἐλθώμ. Tale est illud Iohann. 13. ιανός ἐστιν ὁ γάγγος τὸ Λουτρόν τὸ πιστόν
et. Sequitur enim mox: καὶ ἐμβέβηστο τὸ Λω-
κίσπον διότι οὐτοῦ λόστον. Igitur mihi locū hunc Lu-
cē sic uertere licuisset: Vim accipietis Spiritus san-
cti, nos aggressi; seruato eodem tempore. Sed cum
inuadendi uerbo uellem uti, & ab eo præteriti te-
poris participium non haberem, fuit aliter uerten-
dum, serkata eadem sententia. Germani quoq; in-
terpretes, & nonnulli Latini sic tempus in hoc lo-
comutauerunt.

REPREHEN. ACT. 8. SUPER

illis uerbis: Nam tibi acerbam bi-
lem imminere video.

Quidam eadem audacia usus in his
explicandis, atque in plerisque alijs, ita
interpretatus est hunc locum: Nam tibi
acerbam bilem imminere video. quasi
uidelicet fellis appellatione intelligatur
ira Dei. Hoc est scilicet interpretari
agere, Deo tribuere fel a-
maritudinis.

Meritò reprehendit. Itaq; hunc locum sic corrigo: Nam te amaro felle præditum, & inustitia constrictum esse video. Intelligo autem amaru fel, ingenium prauum & contumax, Sed quod addit accusator de felle amaritudinis, id nullo indecio facit. Sæpe enim Deo tribuitur fel in Sactis litteris, ut Ierem. 5. & 9. & Lam. 3. Quin ipse reprehensor meus Deo etiam furorem tribuit, qui certè acerbior est felle. Sic enim uertit quendam locum Apocal. 19. Ipse est qui calcat lacum uini furoris & iræ Dei. quam tamen uersionem nō probet malum enim sœnitiam uertere.

REPREHENSIO ACT. 13. SV.
per uerbis, ὡς ἦπερών τῆς
εἰσόδου αὐτῷ.

Quidam non satis expressè uertit, Ante cuius ingressum: cum id cæteris etiam prophetis, quantumuis à Christi aduentu remotis, tribui possit.

DEFENSIO.

Cap. 13. Ante, quid. Ante festum Paschæ dixit Iohannes, nondum quovis tempore quod Pascha antecedit, sed de proximo: & in ante diem Calendarum dicunt auctores, non de quovis die Calendas antecedente, sed de proximo.

de proximo: & ante lucem surgere dicitur, non qui quavis hora noctis, sed qui proprius lucem surge: & ante cenam fieri dicitur, non quicquid fit post prandium. Sic hoc loco dicitur Iohannes ante Christi ingressum docuisse. Est autem πρότοντος Hebraismus, pro ante, ita frequens in sacris autoribus, ut exempla adducenda non paucem. Nec obstat, quod uidetur hoc Ante iam expressum esse in uerbo πρότερον: est enim pleonasmus, cuiusmodi est illud Rom. 3. τὸ τέλος πρότερον χειρὶ τῷ εἰ μὲν. ubi τῷ εἰ bis ponitur. Nec dissimile est quod Graeci solent πρότοις cum τεστὶ cōiungere: ut Plato in Phædone, ὡς πρότοις οὐ ἀγονία συγκειμένη, τεστὶ τετίναι εἰναι, quod sic ad uerbum uertendum esset: Quod prius fuerit cōcentus compositus, antequam illa essent.

REPREHENSIO ROM. 2. SV-

per uerbis illis: Id quod testabitur

corum conscientia.

In diē, εἰ μέρε. Hæc, ut modò dixi, cum uersiculo 12. coherent. Itaque ineptè profectò fecit, qui in superiori uersiculo νῦν παρτυρόμενος conuerit testabitur: itemq; αἰτηγόρων, accusabunt: & ἀπολογουμένων, defendant, ut cum istis cohærent. Nam præter-

SEB. CASTELLIONIS
 præterquam quod temporis ratio repu-
 gnat (quod temerè mutandum non erat)
 hoc modo fiet ut multo sit infirmius Pau-
 li argumentum, si testimonium illud con-
 scientiae (ex quo colligitur, Gentes in
 nimis suis inscriptum gerere, quod iudei
 in tabulis lapideis) in tempus illud su-
 premi iudicij rei ciatur.

DEFENSIO:

De consciencie testimo-
 nio.

Loquitur hoc loco Paulus de ultimo Dei iude-
 cio, in quo apertis conscientiarum libris sua quen-
 cogitatio uel accusabit, si peccauerit: uel excus-
 bit, si recte fecerit. De quo Sapient. 4. & 5. expli-
 cate scriptum est. & in Esaiæ ult. cap. sic loquitur
 Deus: Ego eorum facta & cogitationes collegi-
 ueniam. Item cap. 25. Conficiet in hoc monte lati-
 uam, qua laruati sunt omnes populi, & tegumentum
 quo genites omnes teguntur. Iam uero, quam
 uis dum peccant homines, interdum se peccare fa-
 tiant, isq; sensus eos reddat inexcusabiles: tandem
 is obtusior est, quam ut uerè dici possit, eos tam
 suis cogitationib. accusari. Pertinet enim propri-
 accusatio, testimonijq; dictio, ad iudicium, atque
 quod iudicium dormiunt in peccatis demersi atq;
 ebriæ cogitationes: nec homines ante sordidant au-
 stimulant accusando, quam eos quasi matutinae
 ducunt.

diuini sermonis gallicantus expergefecerit. Exemplo sunt, Cainus, qui cum occiso fratre tamen securius esset, postea Dei noce convictus, cœpit conscientiae testimonio vexari: & Saulus, qui Iudas bonitate verbisq; convictus, culpan confessus est cum ploratu: & Iudas Iscariota, qui cum Dominum audacter prodidisset, postea coargueris conscientiae testimonio cruciatus est. Ignoramus quod singulis hominib. in singularib. Dei iudicijs accidere solitu est, idem in extremo iudicio (in quo omnia arcana detegentur) accidet uniuersis. Itaque hoc cogitationū accusatio aut excusatio, & conscientiae testimoniu, non de eo tempore intelligendū est, in quo peccat homines: ut mihi quidē uidetur.

Quod aut dicit fieri hac ratione infirmius argumentū Pauli: respōdeo, Argumentū Pauli in eo esse, quod dicit eos, dum naturaliter ea faciunt quae sunt legis, hoc est inter uitia & virtutes discriminantur, ipsos sibi legem esse, quae quidē lex nunc in eis obtrusior & obscurior, orta in extremo iudicio luce acuetur, & eos damnabit. atque hoc sane firmum est Pauli argumentum.

Quod dicit, me mutasse tempus: non sine causa
samurani. & præsens pro futuro sæpe ponit, ipse-
met sæpe annotauit, Certè talis est illa locutio
Temporis mutatio.
2. Cor,

2. Cor. 1. Nos uestra sumus gloriatio, sicut & nostra, in die Domini Iesu: sic enim ad uerbum legitur. hoc est, Nos iij sumus de quibus uos gloriamini in die Domini. Tamen possum idem tempore hic retinere, sed eadem manente sententia, si parenthesim adhibeam, sed paulo breuiores quam iste, qua includam quicquid est inter uerbum rebus, et causas, et participium suum ageretur, et causa extra parenthesim sic conuertari: Quicunque sine lege peccauerint, sine lege etiam peribunt. itē. Quicunq; cum lege peccauerint, per legē damnabuntur, una testante eorum conscientia, et intromis-
rumq; cogitationibus eos uel accusantibus uel de-
fendentibus, quo die iudicabit Deus arcana homi-
num. Hanc esse germanam Pauli sententiam, de-
prehendet (nisi fallor) qui eius uerba uerè et di-
genter perpenderit. Sed quia parenthesi reddere
tur obscurior oratio, malo sine parenthesi suerte-
re: eam tamen cuiuslibet liberam relinquens.

REPREHENSIO ROM. 2.

Vnum tamē superest quod annotem, hūc locum perperām mihi uideri à quodam explicatum, qui ita conuertit: Qui natura præputiatus legem exequitur, damnabit te qui literas & circumcisionem habens,

DEFENSIO.

65

habens, contra legem facis. Nam multo
vehementius est quod dicit Apostolus,
Iudeos scilicet non modo non iustificari
circuncisione externa, eo quod transgres-
sores essent legis, sed etiam per eam ipsam
circumcisionem transgredi legem, ut qui
hoc ipso profanarent sacrosanctum Do-
mini symbolum.

DEFENSIO.

Dic propter interdum dici, & nos ostendimus ^{dictum propter}
in Ammotat. cap. 6. huius epistolæ: & ipsem idem
fecit in cap. 4. ubi ταῦτα τῷ πιστεύοντι πρ
δι ἀγροβυσίος, docet idem esse quod ταῦτα
τῷ πιστεύοντι ἐν ἀγροβυσίᾳ, καὶ πιστεύοντι πρ.
Sic ego hoc loco illa uerba, σὲ τοῦ οἴκα γε μη μα-
τέ, καὶ τῷ πιστεύοντι προβάτῳ νόμος, sic
interpretor, ut si scriptum esset: σὲ γὰρ γε μη μα-
τέ περιτομὴ ὄντα, καὶ προβάτῳ ὄντα
νόμος. Sic & Germani interpretes locum hunc
reddunt. Atque ita accipiendum esse, apparent ex
oppositis. Opponit enim Paulus duo duobus: uide-
licet præputiatum, circumcisio: & exequi legem,
facere contra legem, hoc pacto:

Præputiatus

Exequens legem

} damnabit

} Circumcisum:

} Facientē cōtra legem:

e

Quid

Facere con-
tra legem
quid sit.

Quid sit autem facere contra legem, non bene interpretatur iste, dum dicit, eos per ipsam circumcisio-
nem profanare sacrosanctum symbolum.
Neque enim hoc spectat Paulus: neque Iudeum satis
acriter reprehenderet, si omisso eius uite scelerv-
ibus damnationem tribueret soli circumcisionis ab-
usui: neque constaret elegatissima illa quam modo
ostendimus, contrariorum oppositio. Sed spectat
illa quae paulo ante dixerat: Tu Iudeus, qui pre-
dicas non esse furandum furaris, &c. ut contrarie-
gem facere sit furari, adulterium committere.

REPREHEN. ROM. 4.

Nescio quid in mentem uenerit cui-
dam, cum totum hunc locum sic interpre-
taretur: Hæc igitur beatitudo in circum-
cisione ne cadit, an potius in præputio?
Nam non potest significare μαντον, nisi ad
modum uiolenta interpretatione: & poscit
argumēti series aliam interpretationem.

DEFENSIO.

Mibi uero in hoc loco non est μαντον, sed est
superuacaneū, quæ admodum & cūdā Germano in-
terpreti, q̄ sic trāstulit: Gehet si über die beschnei-
dung, oder über die uorhaut? Quin idem ipse met
Ioan. 8. & Rom. 8. annotauit, & i. Cor. 7. bis ri-
te uertit, ταῦ δὲ καὶ χωροῦ, μετεπάγει. Quid

Quod si decesserit, maneat innupta. Et ad finē ca-
pitū: τέλη δέ τοι ποιεῖνται οὐκέτι αὐτός: Quod si
obdormuerit uir ipsius. Plato quoq; in Theæteto,
in eodem genere loquēdi quo Paulus hoc loco, su-
per uacanū posuit his uerbis: εἰ τότων επισκέ-
ψετε ταῦτα, εἴτε ήγέλαο επισκέψημεν. itemq;
eodem modo in fine Theagis. Et Iosephus in 2. lib.
ποιεῖ ἀλώσεως cap. 4. τονίπτετο εἴτε χρήτων
κατὰς διαθήκας νεκρῶν σαέτινε διαδόχου,
εἴτε γάρ τοι γραφαὶ διανεματίου αρχιλίων.
lib. 4. cap. 16. ωτότρου δὲ φασὶν οὐ μᾶς τὸς
Ἐργάκων τας τέκματα κρύφα πλέοντος
καλος, ή η τού θίμου ποιεῖν Φιλοσόφους; ή
aut hoc loco accipio pro An potius, sicuti εἴτε in ijs
que modō citauimus exemplis ponitur, addito ηγ. n pro an potius.
Et sepe sine ηγ, ut in Phædone Platonis: οὐδὲ μή
τε μᾶλλον μητε ήττον οὔμοσμολόν, εἴτε οὐτε
πλέον ή ἐλαττον αρμονίας μετέχει, ή τοῖσον
τοῖσον. id est: Qui uero (scilicet concentus) ne-
que magis neque minus concinnatus est, habet ne-
plus aliquid, minus uero concentus? an potius tan-
tudem? Tantudem, inquit ille. Et paulo an-
te: ωτότρου δημι ταῦτας τὸς ἐμπειρευ λό-
γος οὐκέτι εἰχεδε, ή τὸς μὴν, τὸς οὐ δε; τὸς
μὴν, εφατίω, τὸς οὐ δε. Id est: Vtrū igitur omnia

Beatus ca-
dit in præpu-
tium.

Quod ad sententiam attinet, eam ego sic acci-
pio. Hæc beatitudo non cadit in circumcisionem,
sed in præputium. Hoc deinde sic confirmat Pa-
lus: Abrahamus enim (in quo parente hæc beatitudo
cernitur) eam adeptus est non circumcisus,
sed præputiatus. Quid igitur? An circumcisus eam
assequentur? Assequuntur, sed sicut Abrahamus
eorum pater: hoc est, per fidem quam habuit in præ-
putio, perinde ac si esset ipsi quoque præputiatus, nul-
la habitaratione circumcisionis. Itaque non cadit hæc
beatitudo in circumcisionem. Ac perpende ne
ba illa Pauli: Si qui à lege sunt, hæredes sunt, uia
fides est. Hinc elicitur hæc sententia: Qui à le-
ge sunt, hæredes non sunt. Iam, à lege esse, et cir-
cumcisum esse, idem ualent. Vnde si, ut ita dicere
liceat: Qui circumcisi sunt, hæredes non sunt: hoc
est, in circumcisione non cadit hæreditas siue be-
titudo. Sic enim hic loquitur Paulus, ut alibi, dum a-
cit: In Christo non est Iudæus, neque Græcus, quod
ita possis dicere: Christianitas non cadit in Iuda-
num, neque in Græcismū: et tamē Iudæi et Gra-
ci sunt Christiani, sed non ut Iudæi et Græci sed
naturæ.

Uicredentes. Sic & profani loquuntur autores, ut
Hocrates in Areop. Scimus omnes (inquit) res
secundas & euenire & manere non ijs qui maxi-
mis pulcherrimisq; cincti sunt mœnibus, neque ijs
qui cum plurimis hominib. eundem in locum coue-
runt, sed ijs qui rempublicam suam optimè & mo-
destissime administrant. Quod perinde est ac si
dixisset: Non cadunt res secundæ in eos qui cincti
sunt pulcherrimis mœnibus, &c. hoc est, Non
mœnibus parantur, sed administrandi prudentia
atq; modestia, siue adſint mœnia, siue non adſint.

Quod si quis obijciet, eundem Paulum alibi do-
cere, in Christo neq; circumcisionem neq; præpu-
tium quicquam ualere: & inde eadem ratione in-
ferre uoleat, Ergo neq; in præputium cadere hanc
beatitudinem, non magis quam in circumcisionē,
quippe cum non magis præputij quam circumci-
sionis habeatur ratio: respondebo, Paulū coniun-
gere præputium cum fide, quam Abrahamus ha-
buit præputiatus, non circūcisus, ut eius uerba de-
monstrat. Nam omnino uerba illa, Hæc igitur bea-
titudo, spectant id tempus in quo Abrahamus iu-
stus habitus est ante circumcisionem. ut sit hæc sen-
tentia: Hæc beatitudo cadit in præputium, hoc est,
fide paratur Abrahamica, quæ est in præputio,

70 SEB. CASTELLIONIS
hoc est extra legē, nulla habita ratione circūcisso-
nis: sicut fidē habuit Abramus extra legē. Atq;
ut hoc clarius p̄spiciatur, sic argumentū dialeclu-
corum more formabo. Quicunq; siue p̄pū-
tiati siue circūcisi iustificātur, ij iustificatione A-
brahamica iustificātur. Atqui iustificatio Abra-
mica nō in circumcisionē cadit, sed in p̄pūtū.
Ergo omniū iustificatio nō in circumcisionem cadit,
sed in p̄pūtū. Maiorē ex eo probat Paulus,
quod Abramus pater est omnium credentium:
Et credentes omnes sic oportet iustificari, ut eorū
pater iustificatus est. Minorem probat ex histo-
ria, in qua traditur, Abramū in p̄pūtū fuisse
iustificatū. Cōgruit aut̄ hoc cū eo quod ad Gal. 3.
dicit: Quicunq; sunt à legis operib. execrationi sub-
iecti sunt. Atq; huius sententiæ ignoratio fecit. ut i-
ste, quo sententiā suā tueretur, adiecerit de suo
ad Pauli uerba illa, In circumcisionē, uocē hāc So-
lū: Et postea scripsérunt, uerba illa, et nō ac nū rōis sor-
x̄or, planiora fore, si uel articulū r̄is expingas,
uel legas ἀλλὰ rōis καὶ σοιχδ̄or. Et porrò in illis
uerbis, Si ij q ex lege sunt, hæredes sunt, putauerū
itē deesse aliquid, hoc est: Si ij demū q ex lege sunt, ac
ibidē scripsérunt, ex lege esse, non idē declarare quod
circūcīsum esse, Et legi Mosis initiatū, quēadmodū
pano

DEFENSIO.

71

Paulo post accipiatur. Atq; hic sane, ut & saepe alibi incidit in id crimē, de quo me in Luca falso accusauit. Ibi n. accusauit meā sacrilegā audaciam, q̄ in translatione mea quiduis nō modo deiraxerim qui addiderim, sed etiā mutauerim. Ipse uero in hoc uno capite arbitrio suo detrahit articulū τοῖς, & addit uocē Solū & Demū, & uerba mutat: et ex lege esse aliter atq; aliter interpretatur, cum apud Paulū utrobiq; planè sit idē. Enim uero si uera sensentiam uidisset, nihil fuisset opus tot subterfugij. Atq; hic ego si eū imitās accusare sacrilegē audacie, sacerē equidē audacius: neq; n. debet ignorantia nomine diffamari sacrilegij: sed ipse certe pati legē deberet, quā ipsem in alterū inuehēdo tulisset.

REPREHEN. ROM. 7. super uerbis illis: Peccatorū perturb. à lege oriētes.

Est aut̄ hoc diligēter considerandū, Apostolū nō dixisse τὰ ἵππα τὸν ρόμπον, id est, hos motus extitisse seu prodijisse à lege: sed per legē extitisse, natos scilicet ex peccato intus habitante, & ex lege occasionē istorū motuum arripiente. nullo quidē legis, sed nostro potius uitio, ut explicatur infra uersu 11. & 13. Hoc uero non animaduerterunt Manichæi, cum legem Dei auerteret damnare: neq; item ille, qui nuper

72 S E B . C A S T E L L I O N I S
hunc locū conuerit, Peccatorum pertur-
bationes à lege oriētes, falsa certè inter-
pretatione, & quæ pro Manicheis faciat,

D E F E N S I O.

Aux proposit. Primum quod ad translationem attinet, hoc
loco dicitur accipio pro te, ut cap. 10. n. missus es a
noīs, n. d' e. a. noīs dicitur p̄m̄ct̄ d' e. ibi enim
quod in priori membro dixerat dicitur, in posteriore
dicitur dicitur ipsemet reprehensor meus interpre-
tatur, Ex Dei mandato. Item cap. 3. dicitur vobis e
πιγρωσ εμετησ: hoc est, A lege oritur co-
gnitio peccati: aut, lex affert cognitionem peccati.

Quod ad locutionem attinet, Paulus idem in
præceptum hoc eodem capite dicit, præceptum sibi compertū
dicitur mortificandum. quod perinde est ac si dicas, sibi
attulisse mortem, uidelicet per peccatum, nam pec-
cati stipendum mors. Itemq; 1. Cor. 3. dicit: Litera
occidit. ubi literam, legem interpretatur ipsemet
reprehensor meus; et eodem in loco Paulus legē
uocat ministerium mortis. Itaq; ab hac locutione
non est quod in hoc loco magis quam in ceteris
abhorreamus: aut quam à uerbis Simeonis, qui
Christum dicit multis fore casui: cum tamen
non ad perdidendum Christus, sed ad seruandum
uenerit. Cæterum quo pacto sit hoc intelligen-
dum,

DEFENSIO.

73

dam, & nos in Lucæ 2. non nihil de Christo scripsimus, & Paulus hic aperte docet: sicut iste ritè annotat, & nos aliquid mox scribemus.

REPREHENSIO ROM. 7. SV- per uerbis, Ei mortui qua tenebamur.

In quo εν φ. Sic dicere maluit Paulus, quām εφ' οὐ: ut doceret, hunc maritum (ui delicit peccatum) intra nos esse. Sic enim explicare malo propriè, quām ut accipiat pro γένε, uel ut instrumenti sit nota Ab. Hoc uel non uidit, uel neglexit, quidam, interpretatus, Qua tenebamur.

DEFENSIO.

Fefellit eum, quod in principio capit is legē non vult sustinere mariti personam: quod fortassis locū haberet, inquit, si de ceremoniarum abolitione ageretur, uel de lege peccati. Sed de lege Decalogi differere Apostolum, constat ex sequenti obiectione. Hæc est una ratio. Alteram postea affert his uerbis: Nam legem pro marito accipi non debere, toties ex Paulo liquet, quoties esse nos peccato mortuos dicit, quatenus scilicet mariti personā sustinemus.

Ad primum ergo respondeo, etiam Decalogi legem Christiano esse mortuam. Lex enim iusto

Decalogi
lex Christia-
no mortua.

e 5 posita

74. SEB. CASTELLIONIS
posita non est, inquit Paulus: sed legis contemptoribus, impijs, nefarijs, parricidis, &c. Certè ibi de lege Decalogi loquitur, quæ iusto mortua est, nee ullas in eum vires aut imperium habet, non magis quam mortuus maritus in uxorem. Nec enim accipit iustus spiritu servitutis ad timore, ut legislator obediatur: sed filioru spiritu ad amore, ut et faciat quæ iubet lex: nō quia ipsa iubet, sed quia ipse Deū amat, & amore ultero iusta facit, facturus etiam si nulla lex esset. Ita sit, ut sit ei mortua lex.

Legi mortuos esse Christianos.

Ad alteram rationem sic respondeo: Imo legi nos esse mortuos dicit Paulus, idq; cōtinuo in hoc ipso argumento. Itaq; eadem ratione dicere licet, accipi legem pro marito. Peccato quidē mortuos dicit alibi, sed in hac similitudine nusquam hoc inuenio. Igitur q̄d n̄ ē x̄ox̄b̄, reffero ad legem, qua, siue in qua, aut à qua detinebamur, sicut uxor à uiuente marito. Hæc dum ignorat, totam hanc similitudinem peruerit hic homo. Facit enim duo matrimonia, quorum in priore maritus sit Peccatum, uxor Caro, liber; Peccata: in posteriore, maritus sit Spiritus, uxor Nouus homo, liber; Etus Spiritus. In qua quidem descriptione primam est hoc uitij, quod in hoc matrimonio nusquam habet Lex locum, de qua tamen hic nominatum manifeste

manifeste disputat Paulus, & ab ea delicta gigni
ostendit tum hic, tu ad Gal. 3. non sua illa quidē cul-
pa, sed propter hominis infirmitatē atq; culpā, qui
cum ex lege deberet & posset (si fortis fuisset) cō-
cipere iusticiam, itaq; uiuere (nā lex ad uitam da-
te est: ideoq; uite, non mortis lex appellatur) con-
cepit iniusticiam, itaq; mortuus est: quemadmodū
feminae quædā ex maritorum bono semine cōci-
piunt pro liberis informem quandā massam, quæ à
medicis mola uocatur. Alterum uitium est, quod
peccatum male uocat maritū. Cum sit enim matri-
monij autor Deus, nunquā rectē dixeris hominē
à Deo traditum esse peccato in matrimonium, sed
potius in carnificinam atq; mortem. Quorū sum e-
nī pertineret hoc matrimoniu, nisi uī mors inde
gigneretur? cū matrimonium cōtra ad uitalē fetū
sit institutū. At legi traditū esse hominem in ma-
trimonium, docet Paulus, quæ eum sicuti uir uxo-
rē regeret: donec ea antiquata (uocat hoc ueterē li-
terā) succederet ei nouus maritus, quē ipse uocat
Nouum spiritū. Tertium uitium est, quod nō a-
pri facit succedere Spiritū, nouum maritū. Pecca-
to ueteri marito. nā ex Pauli doctrina, non pecca-
to, sed literā succedit Spiritus: peccato uero, iusti-
cia. Itaq; tum ad hunc, tu ad alios multos Pauli lo-
gos percipiendos, subiiciemus hanc descriptionē:

Lex uitæ cui
mortifera di-
catur.

lex maritus.

Lex

<i>Lex, neutus, maritus</i>	<i>gignit ex Homine uxore</i>	<i>Peccatum.</i>	<i>cuius frater et sicut</i>	<i>Pranest etia.</i>
<i>Spiritus, natus manus maritus</i>				<i>Recifit etia.</i>

Legi mortuos nos cur dicat Paulus.

Galat. 5.

Cur autem dicat Paulus, nos esse legi mortuos, cum postulet similitudo ut dicatur legem esse nobis mortuam, diximus in Annotationibus. Eſe enim idem, Ego sum legi mortuus, & Mibi mortua lex eſt. quemadmodum dicit idem alibi: Et mundus mihi crucifixus eſt, & ego mundo: hoc eſt nihil habemus inter nos commercij. Tale eſt quod poste aſcribemus de lege tecta Iudeis, 2. Cor. 3.

REPREHEN. R. O. M. 8. S V P E R uerbis illis: Si Christus in uobis eſt, corpus quidem mortuum eſt per peccatum.

Propter peccatum, *di euagras.* Quidam conuertit, Per peccatum, *di euagras.* & fateor quidem interdum hæc confundi, & peccatum omnibus modis dici posse mortis causam: sed ratio collationis possit, ut eandem præpositionem utroque autem dici spiritus noster uiuere, per in-

harentem iusticiam: ut corpus suo peccato mori, cū ne Abraham quidem habeat de quo coram Deo glorietur: spiritus uero pro ipso Spiritu sancto accipi uix sat commode possit, propter oppositum corporis nomen: nec rursus iusticię uocabulum de imputata iusticia intelligi, cū de regenerationis gratia hic agi constet ex argumenti serie. Itaque *di' αμαρτίας* conuerto, Propter peccatum: & *δικαίου οὐντός*, propter iusticiam. Sed diligenter considerandum puto, qua de re differat Paulus. Neque enim differit de mortis & uita causis, quum hoc argumentum absolverit: sed ex quibus testimonij possumus intelligere, ecquid in uita aut in morte simus. Vnde igitur, inquit, sentimus nos Christi esse? si spiritum eius habuerimus. At hunc spiritum unde rursus percipiam? Nempe si, quemadmodū una nostri pars adhuc mortua est (quod dicitur ex peccato, cuius reliquiae in eo manent) sic caetera pars uiuat. Viuere autem illam ex iusticia cognoscemus, id est, ex eo quod iusticię uiuit, quę est spiritus Christi uirtus in nobis.

DEFENSIO.

De morte corporis, & uita spiritus. Vtrum per peccatum, an propter peccatum contumacias, haud magnopere pugnauero: utroq; enim modo constabit sententia, quam ego ex Pauli orationis tenore hac esse existimo. Si Christus in nobis est, corpus quidem hoc est uetus homo, caro mortuum est per peccatum, siue propter peccatum (sicut facinus Prover. 1. rosus propter sua facinora occiditur. Stipendium enim peccati mors: & imperitos sua pueritas occidit.) Spiritus uero, hoc est, nouus homo, uiuit per iusticiam, aut propter iusticiam. Stipendum enim iusticie uita. Nam si spiritu (inquit paulo post) corporis actiones peremeritis, uiuetis. Hec eadē Pauli sententia ex alijs eius locis confirmari facile potest, & maximē ex superiorib. uerbis, ubi dicit: At uos nondicit: Corpus mortuum est. Qui Christi sunt, iij carnē una cū libidinib. & cupiditatib. crucifixerunt. Neq; nō in 2. huius epistole cap. Deus (inquit) suis cuique factis digna soluet: hoc est, ijs, qui in recteitate perseverātes, gloriā honoremque & immortalitatē querūt, uita eternā: contumaciam aut, & iniuriam imminentia & pena, calamitas & angustia. Sed hoc sciendū est, hac iusticiam de qua hic agitur, esse

DEFENSIO.

79

effe donū Dei, de quo is solus qui dedit gloriari potest. id quod Paulus et alibi, et illic in primis indicat, ubi dicit: Vnde nō iam ego, sed uixit in me Christus, itē: Peccati stupēdia mors: at Dei beneficium sempiterna uita, per Iesum Christū Dominum nostrū. Sed quāuis hæc ita sint, nō tamē i cū circa ab illis loquutionibus abhorrire debemus, quæ passim in Sacris literis occurruunt, dummodo rem bene, et ut Dei honor postulat, intelligamus.

Iusticia do-
num Dei.

Quod uero mox de corporum resurrectione subiicit Paulus, ibi nō iam de ueteri homine loquitur (is enim nō resurget) sed de corpore hoc visibili. Itaq; plurali numero corpora dixit, quod nō fuisse, si de ueteri homine dixisset. is enim semper singulari numero dicitur, siue corpus, siue caro, siue uetus homo appellatur. Præterea addidit Mortalia, id quod de ueteri homine dici non potest: dixisset, n. mortua, cū modo corpus mortuum dixisset.

De corporis
resurrecio-
ne.

REPREHENSIO ROM. II.

Quidā aliis irreuocabilia cōuertit (uidelicet *απετακέλλαται*.) Ego periphrasim Erasmī potius probo, quod à Græcis nō discedat:

DEFENSIO.

Pœnitere pro reuocare subinde ponitur, Hæc orum more, ut Jerem 4. Pœnitabit Dominum malum, et Psalmo 105. Irrauit Dominus, et non pœnitit-

Pœnitere,
pro reuoc-
care.

SEB. CASTELLIONIS
pœnitibit eum : hoc est, iuravit irrevocabilitatem.
Germanus quoque interpres sic reddit: Gottes gewe-
ben und berufung lassen sich nit enderen.

REPREHENSIO ROM. 14.

Quidam uertit uerbum *προσλαμβάνει*
Opitulemini: neque uerbo ipso, neque sen-
su feliciter expresso. Differunt enim signi-
ficatione & constructione *τὸ προσλαμβάνει*
θεοῦ & αὐτιλαμβάνει. quo Paulus utitur
Act. 20. Et paulo post: Quidam demum
hunc locum ita conuertit: Si quis autem
imbecilla fide est, huic nulla cum animi
disputatione opitulemini. sententia pro-
fectò non modò non expressa, sed etiam
ualde deprauata.

Item cap. 15. super eodem uerbo: Quidam ne-
rò conuertit, Ut & nobis Christus opitu-
latus est ad gloriam Dei. sententia, ni fal-
lor, deprauata.

DEFENSIO.

Non ego uerti, Nulla cum animi disputatio-
ne: sed, Nulla cum animi dubitatione. Verum
errasse eum puto incogitantia. Quod ad uer-
bum attinet, arbitror *προσλαμβάνει* pro *καὶ*
θεοῦ προ αὐτιλαμβάνει. *τιλαμβάνει* in his duobus locis usurpari, quā-
uis diuersa sit constructio: et ut sic arbitrer, due

cause sunt. Prima est, quod infirmitas de qua hic agitur, propriè postulat non assumptionem (hanc enim postulat desertio) sed opem, auxilium, sustentationem. Altera est, quod secundum eandem rationem in Sacris literis, ubi fit infirmitatis mentione, cui medendum sit, solet uerbum aliquod adhiberi, quod opem declareret, ut in hac eadem epistola cap. 15. Debemus nos, qui fortes sumus, imbecillorum infirmitates tolerare. Item 1. Thes. 5. αὐτές τε καὶ οἱ ἀσθενεῖς, infirmis opitulemini. Et Gal. 6. Alij aliorum onera fert. Et in eo quem ipse citat loco Act. 20. οὐ πιῶντας οἴεται πλακει βάσις τε καὶ οἱ θεραπεύοντες, laborantes oportet infirmis subvenire. Cum igitur Paulus eadem de re loquens, modò πεστατει βάνειται, modò αὐτοπλακειται dicat: puto idem esse, quemadmodum cum Lucas in parabola satoris dicat, eos qui semen in petras acceperunt, αφίσαιται: et Matthæus eosdem dicat σπανθαλίζειται: puto αφίσαιται et απενδυται in his locis idem esse. Et omnino si quis Pauli uerba in his duobus capitibus, uidelicet in 14. et 15. sed maximè in 15. ritè considerabit, ita esse deprehendet. Ibi enim in primò rē proponit: Debemus, inquit, nos qui fortes sumus, τὰς καρδιὰς τε καὶ ψυχὰς βαστάζειν, infirmi-

tates imbecillorum tolerare, id est exemplo Christi. Demide ubi rem confirmavit, tandem sed diversis uerbis, concludit: οὐδὲ πλοταρίαν βάρος διέλθεις, inquit, ut ex Christus πλοταρίαν διέλθεις. Hic apparet id est esse τὸ ἀδυνατία τὸ διανέστω τὸ βαστάζειν, τὸ ἀνέλθειν πλοταρίαν βαρύνειν.

Quod ad cetera attinet, εἰς διακείσας διαλογισμῷ interpretor, Cum animi sive (quod idem est) cum cogitationis dubitatione, aut cogitatione quid significatione dubitando. Est enim εἰς idem quod Hebreis præpositio Lamed, quæ litera sepe gerundium facit: qua de re in Genes. cap. 1. scripsimus. ^{δια-}νένειν autem aliquando est dubitare, sive hafatar: ut ipsem interpretatur in fine huic ¹⁵ capitis, & Matt. 21. Et διαλογισμός, cogitatio ut idem interpretatur in March. 15. Itaque hanc Pauli sententiam sic interpretandam iudico: Si quis imbecilla fide est, huic sine ulla animi dubitatione opitulamini: hoc est, nolite dubitare an se ei subueniendum, sicuti faciunt qui alijs indulgerent, sed sibi placent, queruntque rationes quibus sibi persuadent, deferendos esse infirmos. At nos Christū potius imitamini, qui nobis infirmis subuentire, τὸ νοστρὰ onera ferre non dubitaverit.

REPREHEN-

DEFENSIO.

83

REPREHENS. I. COR. 4. SV-

*per uerbis: Cognoscam non orationem**istorum inflatorum, sed uires.*

Vulg. & Eras. uertit sermonem: recte id quidem, sed non satis expressè, atque etiam ambigūt̄, cum sermonis appellatione Paulus ferè soleat intelligere id ipsum de quo habetur sermo. Quidam, orationem: Latina quidem, sed magis etiam ambigua interpretatione.

DEFENSIO.

E quidem dubitauī, utrum reprehensionem hāc refellere deberem: usqueadē nullam uidere possum uel in aliorum, uel in mea translatione ambigutatem. Nam quōd de sermonis appellatione dicū, enamsi concederemus, effet tamen ambiguitas non in Latino Erasmi nomine Sermo, minus etiam in meo Oratio: sed potius in Græco Pauli λόγος. Ita effet Paulus reprehendendus, non interpretes.

At nunc uerum non est: λόγος enim apud Paulū s̄epius pro oratione ponitur, quam aliter. cuius exempla plurima afferre possem, nisi id superuaca-
neum putarem. Vno aut altero contentus ero. In hac adē epistola cap. 2. ὁ λόγος δὲ καὶ ὁ ἐπιστολὴ λόγος, ἀ σοφίας. quod ipse conuerit: Non uēni cum eminentia loquutionis, aut sapientiae. Et

f 2 mox,

λόγος apud
Paulū quoniam
modo possit
soleat.

mox, καὶ ὁ λόγος με τὸ κίνητρον εἰπεῖν, con-
uertit: Oratio mea, & prædicatio mea. At qui Pa-
lus eadem de re, eodemq[ue] uerbo loquitur: quod ille
modò locutionem, modò orationē interpretant.
Iam quod ad Pauli sententiam attinet, ea mīhi uicem
detur apertissima: Cognoscam, inquit, istorum nō
orationem, sed uires: hoc est, non quid dicant, sed
quid possint. Quin ipsem̄ reprehensor meus,
magis est in sua translatione reprehendendus. Sic
enim uertit: Cognoscā non locutionem istorū, quā
inflati sunt, sed spiritualem uirtutē. Deinde sic ex-
ponit: Considerabo non istorū facundiam. Atqui
si λόγον uult facundiam intelligi, ea meo orationis
uocabulo non minus, ne dicam magis, exprimere,
quam locutionis. Deinde nihil fuit opus addere
uerbum, Spiritualem: & paulo post, Spiritus: cum
hæc Paulus non addiderit, & oratio sine his sit
planissima. Quod si metuebat (ut postea ostendit) ne quis putaret sermonem esse ποδὶ αρχές, scilicet
in Græco sit διάνοεις, id periculum in mea tra-
latione nullum est, cum uerterim, Vires: quod uer-
bum ποδὶ αρχές intelligi non potest: & tamen nō
habui necesse. Taceo, quod ipsem̄ in hanc ambi-
guitatem (quam hic uitare uult) alibi incidit. Sic
enim loquitur in Annot. 2 Cor. 10, 6. 12. Regnum
Dei

Dei non est possum in uerbis, sed in ipsa agendi
virtute.

REPREHEN. 1. COR. 6. SVPER
uerbis: Ergo' ne si de huius uitē nego-
cij's controuersias habetis, &c.

Quidam nō habetē accipiunt præsenti tē-
pore, & nomine istorum contemptibi-
lium in Ecclesia, profanos homines intel-
ligunt, quasi sit præpositionis repetitio.
Sed quorsum hanc repetitionem? Neq;
uerò dicendum fuerat, iāp ἔχετε: sed iχον-
tis uel diciti ἔχετε, quia habetis.

DEFENSIO.

Puto eum incogitantia lapsus, præsenti tem-
pore dixisse, pro indicatiuo modo: neq; enim profe-
cto nescit, nō habetē non nisi præsentis temporis
esse posse. Cæterum quod querit, quorsum hanc
repetitionem? Respondeo: eam maximè ad rē per-
tinere, quoniam sic acrius obiurgantur Corinthij.
Et solet alioquin Paulus sēpe, quod in propositiō-
ne posuit, idem in conclusione iterare. cuius exem-
plum habes in ijs quæ paulo antē respondimus ad
Rom. 14. Item ad Galat. 3. O' dementes Galatæ,
quis uos fascinavit, ut ueritati nō obtemperaretis?
Et paulo pōst: Adeo' ne dementes estis, ut à spiritu
exorsi, nunc in carnem desinatis? Hic habes pla-

ne similem repetitionem. ne quid interim dicam
quod ipsem de huiusmodi repetitionibus scriptis
Iohan. 1. cap. 20. & 2. Corinth. 13. 43 Quod se-
rò negat fuisse dicendum, àc p. ἔχοντε, ipse mihi obli-
tus est. nam in Iohan. 24. uers. 3. recte annotavit,
τὰς πρὸ ὅταπι σει τὸν σταπι πονι. itemq. in I. Io-
han. 3. uersu 2.

Quod ad sententiam attinet, si exibiliter le-
gas in imperatio: primum parum aptè concludit
præcipiendo Paulus per μὲν οὐκ, quasi iam ante
demonstrauerit quid facere debeant: cum ad uerba
uersetur in oburgatione, quæ durat usq. ad uerba
illa, iam quidem omnino uitium in uobis efficitur qui-
bus præcipere aggreditur. Deinde uerba illa:
Hoc dico ut uos pudeat, erunt subfrigida. At si ne-
ligere legas in indicatio, & cohærebit apertissimi:
& uires habebit maiores oratio.

A stipulatur meæ sententiæ Germanus quidam
interpres, qui sic uertit: So nemet ir die so bey der
gemeine uerachtet sind.

REPREHEN. 1. COR. 7. SV.

per uerbis: Qui scis autem mulier,
an tu uirum seruatura sis?

Erasmus sententiam, meo iudicio, cor-
rigit, cum interpretaretur: Qui namque
scis?

scis? Sed multo ineptius quidam, qui in
superiore uerficulo *sp. sive cip̄r̄a*, conuerit,
Quia ad pacem: & ita quidē, ut prorsus
annexeret præcedentibus. deinde *ti yāg*
vidaz, qui scis autem: quasi *yāg* pro *dī*
accipiatur.

DEFENSIO.

Et hic sui oblitus est. Nam *et* ipsem illa pror
sus annexit præcedentibus: *et* *yāg* pro *dī* *nīc*
interpretatus est suprà in cap. 5. ubi *tyw̄ ul̄ yāg*
herit, Enim uero ego. Et ad Gal. 3. b 10. de hac *yāg*
yāg notione nonnihil scripsit. *et* Germanici in
terpretes hunc locum sic transtulerunt. Quan
quam si uertas hoc loco, *Qui* scis enim mulier an
uirum seruatura sis? erit eadem sententia. Reddit
enim causam eius quod mulieri præceperat, ne ui
rum quāvis infiditem, repudiet. quam eandem cau
sam iam alijs uerbis reddiderat, dicens: Sanctus e
num sit uir infidens per uxorem: hoc est, sit aliquan
do, ut uir ab uxore Christianus efficiatur. Eandē
igitur causam hic iterat. *Qui* scis enim? Quasi hoc
dicat: Noli eum repudiare. Fieri enim poterit, ut
eum sanctum facias. hoc est, ad Christum conuer
tas. Sic enim intelligo (ut hoc obiter dicā) sancti
tate hanc. Alioquin si sanctum appellaret Paulus

Vxor uirum
incedū ser
uat.

uirum infidentem, quia fidentis uxor is maritus est, pugnantia diceret: siquidem sanctum esse, & infidentem esse, contraria sunt. Præterea sancti sua quisq; si tatem homini fide carenti tribueret, & eam qui de seruatur. dem ab alterius fide pendentem, cum tamen sine fide nemo possit placere Deo: & iustus sua, non aliena, fide uiuat: & in Christo non sit mas auctemina, uir aut uxor, parentes aut liberi, sed noua creatura, spiritualisq; coniunctio atq; cognatio.

REPREHENS. 1. COR. 7. SV.
per uerbis: Ut qui is sim, cui Domini misericordia fidentem esse datum fit.

Cæterum quod mis̄is ēvō, quidā conuertit, Fidentem esse, id est, ex credētium numero esse, (sic enim solet uocare, quos fideles dicimus) id, ut mihi quidem uidetur, Apostoli sententiam enerat.

DEFENSIO.

Fidus. At mihi uidetur longè neruofior Apostoli sententia, si mis̄is intelligas Christianum, quam si fidem. Fidus enim continet unam uirtutem: at fides, siue Christianus, omnes, & in ijs etiam hanc. Adde quod in fine capit. sic loquitur Paulus, de eodem suo consilio siue sententia: Felicior est, inquit,

quit, si sic manserit, mea quidem sententia. Vi-
deor autem ego quoq; mihi habere diuinum spiri-
tu. Hic non dicit se esse fidum, sed (quod plus est)
habere diuinū spiritum: hoc est, esse πιστόν. Itaq;
videtur potius reprehensor meus Apostoli senten-
tiam eneruare, minus ei quam debeat tribuendo.

Quòd autem unam sententiam bis interpreta-
tus est (sic enim uertit: Ut cui Dominus per mis-
ericordiam dederit fidum esse, tanquam misericor-
diam consequitus à Domino, in hoc ut sim fidelis)
facile eum excuso: arbitror enim eum, cum eandē
sententiam duobus (ut fieri solet) modis uertisset,
noluisse alterum delere, sed id obliuione omisisse.

REPREHENS. 1. COR. 9. SV-

per uerbis: Si alij uestras facultates
participant, cur non ma-
gis nos?

Quidam imperitè τὴν ἐξοίαν interpre-
tatur facultates, τὸν ὑπάρχοντα.

DEFENSIO.

Verba Pauli sunt: εἰ δὲ μῆς ὑμῖν τὰ πνεύματα
τικοὶ εἰσέρχεται, μέγα, εἰ δὲ μῆς ὑμῶν τὰ σάρ-
κικὰ δρῦματα; εἰ δὲ μῆς τὰ θέραποντας ὑμῶν με-
τέχοτε, τὰ μάθηματα μῆς; Hoc est, ad uerbum: Si
f s nos

90 SEB. CASTELLIONIS
nos uobis spiritualia seminavimus, magnum're est
si nos uestra carnalia metemus? si alij potestatem
uestram participant, cur non magis nos? In quibus
quidem uerbis, quod in priore uerbi dixerat, Car-
nalia uestra metemus, in posteriore dicit, Potest
tem uestri am participemus; ita ut bina binus sic re-
spondeant,

Carnalia uestra } } metemus.
Potestatem uestram } } participabimus.
*Quae' a pro
sioria.* Itaque aut nomine δούτοις ab iis est Paulus
pro δούτοις, sicut ad Colos. 2. ἀπόλλοντες dixit pro
χειρὶ, quemadmodum ibi annotauimus: aut fer-
puit δούτοις, quod deinde librariorum uictio multa-
tum est. Alioqui non video qui possum sententia con-
stare: id quod uel ex reprehēsoris mei trāslatione
uidere licet. sic enim uertit: Si alij (sui) apud uos
iuris participes sunt. In quibus paucis uerbis tria
peccata video. Primum, quod Sui addit de suo. Al-
terū, quod οὐ μη uertit, Apud uos, quasi sic was
οὐ μη. Tertium, quod participem esse aliquem iū-
iuris, parum propriè dicitur: cum debeat potius di-
ci, uti iure suo, sicuti mox loquitur Paulus.
Particeps enim dicitur, non qui to-
tum, sed qui partem
habet.

REPRE

DEFENSIO.

91

REPREHEN. 1. COR. 15.

Quidam wārtis ἐποιησόνται, uerit,
 Omnes reuiuiscent. Sed notandum est
 uerbum passuum, quod declarat, eos
 non suapte ui, sed aliena resurgere: quæ
 emphasis uerbo reuiuiscendi non expri-
 mitur. Tanti est momenti, uestigijs Apo-
 stoli potius insistere, quam uerba quæ-
 dam ut parum Latina refugere.

DEFENSIO.

Verba mea sunt: Ut enim per Adamum omnes
 moriuntur, sic per Christum omnes reuiuiscent.
 in quib. uerbis praepositio Per satis exprimit uim
 uerbi passivi. Neutra enim uerba hoc modo pos-
 ta, non nisi passiuè possunt accipi. Et ipsem et supra
 cap. 10. reprehēdit eum, qui οὐδὲ οὐφεωμέπω
 τορτο, uerit, A' serpentibus exincti sunt. Mult
 enim, à serpentibus perierūt. citatiq; locum Plinij,
 qui Marcellū dicit ab Annibale perire: quod pe-
 rinde est ac si dixisset, occisum esse. Quin in hoc
 eodem cap. 15. uers. 35. idem uerbum ζωτείωτ?
 uerit, uiuiscit. Cur ibi non insistet uestigij Apo-
 stoli? Tam enim aliena ui, Dei uidelicet,
 uiuiscunt semina, quam homines.

Nentia uer-
 ba pro prae
 suis.

REPREHEN-

REPREHENSIO 1. COR. 15.

*στοὺς οὐαὶ γέγενται, quidā cōuertit, Cumq;
ita scriptum sit: suo more scilicet.*

DEFENSIO.

Paulus sic ad uerbum loquitur: Sic et scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam uiuentem, ultimus Adam in spiritum uiificantem. At qui non utrumque scriptum est in loco Mosis, quem citat Paulus. Itaque posterior membrum non refertur ad illud, Sic et scriptum est; sed additur ab ipso Paulo (id quod et Chrysostomus animaduertit) ut conserat primum Adamum, de quo Moses scripsit, cum ultimo Adamo, de quo scribit ipse. quam sententiam ut aperiens exprimerem, sic ad rem conuenientissime locum hunc conuersti: Cumq; ita scriptum sit, factū esse primum hominem Adamum animantem uiuum, ultimus Adamus spiritus est uiuificus. Hoc est: Multum differt inter primum Adamum de quo scribit Moses, et hunc de quo ego scribo. Cum sit enim ille animal uiuum: hic est spiritus non solum uiuus, sed, quod multo plus est, uiuificus.

REPREHENS. 2. COR. 1. SV-

per uerbis: Ut à multis personis agantur

ingentes Deo gratie.

Per multos, dñs wllm. Hoc nuper
quidam

DEFENSIO.

93

quidam prætermisit, suo more scilicet
quiduis uel adijcens, uel detrahens, uel
immutans.

DEFENSIO.

In hoc maximè expressi uoce Ingentes: id
quod ipse facile, si uoluisset, animaduertisset, cum
nulla sit alia in Græco uox cui hæc respondeat.
Acceptenim τολῶν in neutro genere, ut sit οὐτε
τολῶν, per multa, hoc est multi: ut respondeat
ei quod dixerat, Qui nos à tāta morte defederit.
ut quemadmodum se dixit non à morte, sed ab in-
genti morte liberatum: ita uicissim dicat, non gra-
tias, sed ingentes gratias agendas. Sic & Germani
interpretes locum hunc reddiderūt: uil danck-
segung geschehe.

REPREHENS. 2. COR 1. SV-

per uerbis: Ego uero animi mei te-
stem appello Deum.

Quidam hoc loco, Testem in animam
meam, interpretatus est, Animi mei: id
est, sententiae aut uoluntatis testem. quam
recte, ipse uiderit.

DEFENSIO.

Iurat hoc loco Paulus. Est autē iurare, Deum
testem inuocare. id quod fieri solet, ubi aliquid ma-
gni

Iurare,
quid sit

94 S E B . C A S T E L L I O N I S
qui momenti affirmatur, quod solus Deus & iu-
rantis animus nouit. Hinc sit, ut aliquando nomi-
netur animus in iure iurando. Ut Ierem. 29. sic in-
rat Sedecias: Per Iouanum uiuentem, qui nobis hanc
animam, siue animum creauit. quasi dicat: Testor
Iouanum, qui nouit quid habeam in animo, quippe qui
eum creauerit. Sic ego Pauli hunc locum intelli-
go. Quod autem scribit reprehenſor, in iure iu-
rando Deum non tantum ut testem, sed etiam ut
uindicē aduocari, non nego: sed uindicta in ipso iu-
re iurando intelligitur, non semper uerbis exprimi-
tur: sicuti cūm in alijs, ubi iuratur, locis apparet, tā
maxime in eo ubi hoc de uindicta ipse annotavit;
1. Cor. 15. lbi enim nullam facit uindicta mentio-
nem Paulus. Sic & Erasmus hunc locum in Park-
phas. explicat: Deum animi mei testem facio.

R E P R E H E N S I O 2 . C O R . 1 .

Quidam nuper sic cōuertit hunc locū:
Non quod uobis fiduciam derogemus,
sed consulimus uestro gaudio. Obscru-
uerò quid est, summa impudentia quid-
uis audere in interpretādo, si hoc nō est?

D E F E N S I O .

Legatur diligēter super toto hoc loco, tota An-
notatio mea: ibi satis responsum est, præsertim cū
hic

DEFENSIO.

95

hic eam nullo uerbo refellat, n̄ q̄ in quo'nam sita •
sic impudētia mea ostēdat. Certe ut sic interpretā-
ter, adductus sum tenore uerborū Pauli: quæ alio-
quin quomodo apte cohærereant, uidere nequeo.

REPREHENSIO 2. COR. 2.

Vulgata & Erasmus uerterunt, Sed ex
parte, nimium obscurè sed multo tamen
rectius, quām is qui nuper hunc uersicu-
lum sic est interpretatus: Quid si quis cō-
tristauit, non me contristauit, nisi aliqua-
tenus, ne uos omnes onerem. quasi scili-
cket pro ἀλλα scriptum sit ἐμός, & in ἐπιβα-
ρῷ, abundet præpositio. Nam cum pleris-
que cōmūnem errorem habet, quod scili-
ket ἐπιβαρῷ coniuxerit cum ωρτας ὑμᾶς:
cum hoc uerbum soleat potius tertio ca-
sui adiūgi, sitq; hoc in loco (ut mihi qui-
dem uidetur) adhibita distinctione quasi
parenthesi secludendum, ut ωρτας ὑμᾶς
cohēreat cum λεπόντες. Excusari tamen
hoc potest, eo quod Paulus idē uerbū cō-
iuxit cū quarto casu. Thes. 2. & 2. Thes. 3.

DEFENSIO.

Αλλα pro ἐ μου interdum ponī, sciunt, qui αλλα pro
Gracē sciunt: εγ̄ nos super Matth. cap. 20. an-
notauimus. Quin επιβαρῷ accusatio inter-
dum iungi, ipse met fatetur, επι autem in composi-
tis sœ-

tis s̄epe abundat, ut in ἐπιστολῶν, ἐπιγράφων
τὸν εἰκυνόν. Ipse dū hanc, quæ aperta est, sen-
tentiam fugit, & in mea translatione tres errores
quærit, tres errores commisit. Primum, quod
Paulum doluisse negat. sic enim uertit: Non mihi
tristiciam attulit. Imo uero maximam, ut apparet
in priore epistola. At abstera est. Quid tum po-
stea? Non loquitur Paulus de præsenti tēpore, sed
de præterito, in quo doluit. Alterum, quod Co-
rinthios facit quadantenus, seu propemodum, sine
quodammodo (sunt enim hæc eius uerba) dolui-
sse: in quo plane Paulo repugnat, ut apparet postea
cap. 7. Tertium, quod Pauli uerbis uocem illum
addit, cum nihil esset opus. Conferatur hic mea
translatio, & Annotatio, cum eius translatione
& Annotatione.

REPREHENS. 2. COR. 3. SV.
per uerbis: Si modò induti, non
nudi reperiemur.

Quod quidam hoc refert ad eos qui
uiui in iudicio deprehendentur (de qui-
bus 1. Thess. 4. d 16.) ineptius est quam ut
refutatione egeat.

DEFENSIO.

Scribit aperte Paulus 1. Cor. 15. Omnes qui
dormi-

dem non obdormiemus, sed omnes mutabimur u-
no temporis puncto, oculiq; momento, ad ultimum
clangorem. Clangogetur enim, & mortui resurgent
incorruptibiles, & nos mutabimur. Hinc apparet
futurum, ut Dominus in aduentu suo alios nudos,
hoc est iam corporis tabernaculo spoliatos, uideli-
cet mortuos : alios uero adhuc corpore uestitos,
hoc est uiuos reperiatur: & utrosq;, uidelicet hos mu-
tando, illos in uitam reuocando, reddat immorta-
les. Mallet autem Christianus, si fieri posset, muta-
ri, quam obdormire. Et hoc ipsum est quod dicit
Paulus: Nollemus exi, sed superindui, ut mortali-
tas conficiatur a uita. hoc est, Vellemus, si fieri pos-
set, non mori, sed eorum esse qui in aduentu Domi-
ni adhuc corpore uestiti reperientur, ut ita sine
mortis obdormitione redderemur immortales.
Haec sunt quae nos in Annotatione nostra iam tra-
ctaueramus, quae hic homo inceptiora putat, quam-
ur egeant refutatione. Ego uero ea firmiora pu-
to (si quis Pauli uerba mentemq; diligenter consi-
deret) quam ut admittant refutationem. & tamē
si quis refutauerit, paratus sum mutare sententiam.
Hic quidem nihil prorsus refutauit, tantum attulit
duensem sententiam, quam refutare facile est. Sic
enim uertit: Siquidem etiam induiti, non nudiri repe- Refutatio:

De ijs qui in
iudicio su-
perfites re-
perientur.

SEB. CASTELLIONIS
 riemur. Deinde his uerbis explicat: Non manebim-
 us corpore expoliati, sed etiam hoc nostrum cor-
 pus in cœlo induetur, immortalitatis scilicet glo-
 r ia. Hic ego dico, explicationem esse translatio-
 ni prorsus contrariam. Nam translatione est: Repe-
 riemur induiti. Explicatio est: Nō manebimus cor-
 pore expoliati. Ergo reperiemur nudi, non induiti.
 Nam nō manere spoliatus is dicitur, quā spoliatus
 reperitur, sed deinde uestitur: aut ego uidere ne-
 queo, quomodo sint hæc explicanda. Aut si sic ma-
 uis: Non manere corpore spoliatum, est idē quod
 corpore (quo fueris spoliatus) indui. Erit ignar:
 Reperiemur induiti, hoc est, induemur. Atqui hæc
 sunt pugnantia. Induitur enim, nō qui induiti, sed
 qui nudus reperitur. Deinde quod dicit: Hoc
 nostrum corpus in cœlo induetur immortalitatis
 gloria: quæro ego, ubi nam induemur ipso corpo-
 re? Si in cœlo, ergo in cœlo nudi, non induiti repe-
 riemur. Verūm quis portauerit corpora nostra in
 cœlum ante nos? Sin in terra, ergo in terra nudi,
 non induiti reperiemur.

Quod si dicet, inductionem illam esse non cor-
 poris, sed gloriæ: respondebo, inductionem debet
 respondere spoliationi. Iam spoliati erimus corpo-
 re, si modò uera sunt illa; Non manebimus corpo-
 re expos-

re expolitati. Itaq; inductionem oportet de eodem intelligi, cui tamen sententiæ repugnant eius uerba, miscet enim inductiones, ita ut eum intelligere sit difficile: & si intellexeris, approbare difficilium. Sed omissa eius explicacione, translatio-
nem videamus. Induti reperiemur. Quæro, quā nā
re induti? gloria' ne, an corpore? Si gloria, falsum
est: non enim indutos reperiet Christus gloria, sed
induet. Sin corpore, quæro utrum omnes, an ali-
qui? Si omnes, est sibi Paulus contrarius, qui (ut an-
tè ostendimus) docuit, non omnes obdormituros.
Sin aliqui, repugnant uerba Pauli, si dicit, induti
reperiemur, cum hæc locutio sit generalis. Itaq;
quocūq; te uertas, omnia reclamant: nisi ēīye uer-
tas, sit tamen, aut, si modò, aut, si quidem, duobus
vocabulis, ut sit conditio: sicuti uetus interpres, &
Erasmus, & nos uertimus. Idem dico de ēφ' ω,
hoc est quandoquidem, aut propterea quòd, aut eo
quòd, sicut nos idem tres bene uertimus, quod hic
pro ēφ' ω uult dictum esse: id quod neq; Gramma-
tica, neq; Pauli sententia admittit. Reddit enim can-
sam cur suspireremus, quia scilicet nollemus exi.

REPREHEN. 2. COR. 6.

Quidam totum hunc locum sic con-
uertit: Si uos estis angusti, non erga nos

100 S E B. CASTELLIONIS
estis angusti, sed erga hominem cui estis
intimi. homo certè non minus ineptus
in exponendo, quàm in interpretando
temerarius.

D E F E N S I O.

Quæ sit mea sententia, scripsi in Annotationi-
bus. Verba Pauli sunt, ὅτι οὐχὶ φένει τὸν πόνον,
συνοχωρεῖ δὲ τῷ τοῦ αὐλαίκους ὑμῶν:
ip̄t̄ p̄t̄. Non estis angusti erga nos, sed estis angusti erga
viscera uestra. quod enim accipio pro eis, sicuti nichil
sum eis pro quod sepe ponitur: id quod ipsemet alicui
Viscera pro bi annotauit. Viscera autem uocat, Hebreorum
intimo amo-
re.
more, intimum amorem. ut ad Philemonem: Tu ue-
rò eum (inquit) hoc est τὸ εὔκεατον αὐλαίκον, mea
viscera (hoc est, hominem mihi intimum) recipe.
Hoc interest, quod ad Philemonem dixit actus,
mea viscera, hoc est, quem ego amo: at hic passus,
uestra viscera, hoc est hominem à quo uos amavi-
ui. Hoc enim uoluit dicere, Ego sum uestra viscera:
hoc est, intimo amore sic uos prosequor, ut sum
tutus uester. Atq; hoc ipsum est quod sequentie
p̄ite declarat, dum dicit: Quippe qui ante dixerim
uos in animis nostris esse. estiq; eadem sententia
cum illa quæ est in cap. 12. his uerbis: Ego uero lie-
bentissime et insuam, et insumar, pro uestris
animis,

animis: quamvis uos maiorem in modum amans,
minus redamer. ut ita inter se respōdeant hæ duæ
sententiae:

cap. 6.

Animus noster
larius est, scili-
cet erga uos.

cap. 12.

Ego uos maio-
rem in modum
amo.

At uos

cap. 6.

estis angusti er-
ga uiscera ue-
stra.

cap. 12.

Me minus re-
damatis.

Eandem Chrysostomus quoq; uidetur sequi
sententiam. Atq; hæc sic inter se congruunt, ut ui-
dere causam iustam nequeam, cur uel translationē
vel expositionem meam reprehendat. In eius ex-
positione, & expositione hoc maximè possim
reprehendere, quod uerbo σύνωρεῖσθαι in eadē
sententia duas notiones attribuat, cum non sit ne-
cessē. Nam si quis diligenter uerba Pauli confide-
rabit, inueniet id uerbum utrobiq; eadem de re po-
ni, & opponi uerbo πλαττώμεσθαι.

REPREHENS. 2. COR. 8. SV-

per uerbis: Qui ab anno superiori
non solum facere, sed etiam uel-
le cœperitis.

Ineptus est ille qui hunc locum perinde interpretatur, ac si scriptum sit, Et facere, & uelle: quum, inquit, facere plus sit quam uelle. Hoce ego uero pernego, ut quidem τὸ δέλαυ interpretetur hoc in loco. Sed & in eo me non habet stipulatorem, quod Rom. i. d 32. putat τὸ συνιδεῖσθαι μήνus quiddam esse quam ἡ γέτης: quem locum ille citauit, ut errorem errore cumularet.

DEFENSIO.

Ipse hoc loco τὸ δέλαυ interpretatur ultrō sa cere: ut sit haec Pauli sententia, Cœperitis non solum facere, sed etiam ultrō facere. Hoc ego uero
 Velle pro ul pernego, ut quidem τὸ δέλαυ interpretetur hoc in loco. Accipitur enim simpliciter, ut εἰ in alijs locis, male positiū. ubi cum uerbo faciendi aut efficiendi ponitur: ut Rom. 7. Non quod uolo facio bonum. Item: Velle inest mibi, sed ut bonum faciam, non possum affectu qui. Et Phil. 2. Deus est qui efficit in uobis, ut εἰ uelitis, εἰ efficiatis. In his omnibus certe plus est facere quam uelle. Quod si tamen ei eius explicacionem concesserimus, ipse male transfluerit uelle: cum uolendi uerbum apud Latinos nunquam significet ultrō facere. Et si hoc quoq; ei concesserimus, ne sic quidem opta erit eius explicatio. Scilicet

bit enim his uerbis: Hoc autem Velle, sane superius est multis partibus, eo facto quod nudum est, id est, quod ab hac uoluntate non promanat. ita enim facere cuiusvis fuerit, qui facultatem habuerit: uelle autem, eorum demum qui uera charitate impelluntur. Haec sunt eius uerba. Ad quae ego respondeo: Paulum hic non magis de nudo facto, quam de nuda uoluntate loqui. Cum enim utrumque laudet, dubitari non debet quoniam de ea uoluntate, de qua eo facto loquatur, quam uoluntatem et quod factum Deus in Corinthiis efficerit: sicuti modo de Philippensib. citauimus. Itaque cum Deus sit utriusque author, et utrumque de ipsisdem dicatur, et fecere per se plus fit quam uelle (est enim in effectione perfectio, in uoluntate inchoatio) manet adhuc mea sententia. Laudat autem Paulus Corinthios ab operis celeritate, quae uoluntatis alacritatem indicat, quasi hoc dicat: In eo apparet uestrum studium, quod eodem anno quo uelle coepistis, etiam opus sine cunctatione aggressi estis. Sed et in eo me non habet reprehensor affipulatorem, quod Rom. 1. putat τὸ σωματοῦ plus quiddam esse quam ἡγάπη: quem locum ille citavit, ut errorem errore cumularet.

REPREHEN. 2. COR. 9. SV.
per uerbis illis: Sic tamen ut libe-
ralitas, non ut profusio.

Quidam conuertit Profusio (scilicet $\pi\lambda\epsilon\sigma\tau\epsilon\gamma\alpha$) cuius nondum sanè coniçere potui quod fuerit iudicium. Certè hoc perinde est, ac si $\tau\delta\pi\kappa\eta\pi\delta$ bonum, & $\tau\delta\pi\kappa\eta\pi\delta$ malum interpretaretur. Sed fortassis hic respexit, quod $\pi\lambda\epsilon\sigma\tau\epsilon\gamma\alpha$ significat etiam excellere, & primas tenere, ut $\pi\lambda\epsilon\sigma\tau\epsilon\gamma\alpha$ putarit certamen quoddam in largiendo significare, quum aliis alio liberalior uideri uult, quasi uero id metueret Apostolus: aut seques uersiculus non potius arguat hoc ad eos pertinere, qui $\pi\alpha\delta\mu\kappa\epsilon\pi\omega\pi$, hoc est parcè ferunt.

DEFENSIO.

Dixerat Paulus superiore capite: Si iam adegit alacritas, prout habet quis, ita acceptus est, non prout non habet, non enim alijs laxitatem, nobis angustia esse oportet. Hoc est, is acceptus est, non qui largitur plus quam habet, hoc est, plus quam servunt eius facultates, ita ut seipsum depauperet, quo alios locupletet: sed qui tantum largitur, ut ex eo quod ipsis supereft, suppeditet alijs, quod ipsis deest. Igitur

Igitur eandem sententiam diuersis uerbis hic repe
tit Paulus, ita ut haec sic inter se respondeant:

cap. 8. Prout habet quis, ita acceptus est.	}	cap. 8. Prout non habet.
cap. 9. Sit liberalitas.		cap. 9. Profusio.

*M*icōve*gīcē* autē cum Chrysostomo intelligo,
 nō respectu largientium, sed respectu accipientiū:
 qui sit antū accipit, ut plus habeant quam ipsi lar
 gitores, est in ipsis *m*icōve*gīcē*, hoc est, *πλεον ἔχει*
τι, quam antē uocauerat laxitatem. Iam quanto
 ipsi plus habent, tanto habent largitores minus: i-
 taq; quae in accipientibus est *m*icōve*gīcē*, ea est in
 largientibus profusio. Et ego quor perspicuitati ser
 uirem, profusionem magis ex mente Pauli, quam
 ex uerbi ratione, conuersti. Simile est quod con
 uertit ipse met Hebr. 2. εἰς καταβολὴν αὐτούς
 τούς, ad concipiendum semen: quod si uerba spe
 cies, perinde est ac si τὸ κανόνυ bonum, εὶς τὸ νοε
 λόν malum interpreteris. Simile est εὶς illud 1.
 Pet. 3, ubi dicit, baptisma esse σωματικὸν οὐτε
 θυγάτηρι μη εἰς θεόν, hoc est, conscientia bo
 nae interrogationem ad Deum. Sic enim ad uerbum

Baptisma cui
conscientia
stipulatio di
ctum.

sonat, quod tamen contrā est. Neq; enim interrogat conscientia Deum in baptismo, sed interrogata respondet. quo fit, ut quidam non male putent, stipulationem esse uerbum illud uertendum: hoc est uerborum conceptionem, quibus is qui interrogatur, facturum se quod interrogatus est responderet. Huiusmodi stipulationis forma uideatur adhuc hodie restare, illa quae in Romana ecclesia adhibetur in baptismo: Abrenuncias Satane & omnibus operibus eius? Abrenuncio. Itaq; Petri sententiam non male expresserat Erasmus his uerbis: Quo fit, ut bona conscientia bene respondeat apud Deum, cumq; immerito reprehendit hic homo, ipse met malè locum uertēs his uerbis: Quo fit, ut bona conscientia Deum interroget per resurrectionē Iesu Christi. Neq; enim profectio (sicut iam dixi) interrogat, qui baptizatur, Deū: sed ipse interrogatus respondet ex conscientia, hoc est, ex animi sui sensu, sicut Candaces eunuchus Philippo. Iam illud quo pacto cohæret, non uideo, ut bona conscientia Deum interroget per resurrectionē Iesu Christi. At ut nos interpretamur, apud simē cohæret, nimirum hoc pacto: Interrogans qui baptizatur, aut, si manis, qui baptizatus est, nimirum cum Christo resurrexit: hoc est, nam uero